

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO IFB

Data: 09.10.2020

Local: Sala de Conferência RNP - Webconferência.

ABERTURA: 10h15 ENCERRAMENTO: 11h

PAUTA DO DIA

- 1. Informes
- 2. Relatório da vista dos processos
- 3. Encaminhamentos

PRESENÇAS: Ana Cristina Moreira dos Santos, Grazielle Pereira da Silva, Diene Ellen Tavares Silva - Membro Suplente e Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento - Secretária Executiva.

INFORMAÇÕES GERAIS DA SECRETARIA: I. Hoje a membro suplente Diene Ellen substitui o presidente Ronaldo Dourado devido a ausência justificada, II. A membro Ana Cristina Moreira presidirá a reunião de hoje.

ORDEM DO DIA, CONSULTAS E DENÚNCIAS: I. O denunciado do processo 23160.000207.2019-65 foi informado da conversão de PP para PAE e tem 10 dias úteis, a partir do dia 05/10/2020, para apresentar defesa. II. Os processos apurativos do PAE 23098.000559.2020-55 se iniciaram e oitiva foi realizada no dia 08/10/2020. Aguardando mais informações para dar andamento à relatoria. III. A membro Diene Elllen sugeriu iniciarmos campanha para o ano letivo de 2021, para docentes e discentes, quanto aos procedimentos a serem adotados quando algum desvio ético é cometido.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento – Secretária Executiva, lavro a presente ata.

Assinado Eletronicamente

CAROLINA RODRIGUES DE BARCELLOS NASCIMENTO

Secretária Executiva

Assinado Eletronicamente

ANA CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS

Membro Titular

Assinado Eletronicamente

GRAZIELLE PEREIRA DA SILVA

Membro Titular

Assinado Eletronicamente

DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Membro Suplente

Documento assinado eletronicamente por:

- Diene Ellen Tavares Silva, Membro Suplente da Comissão de Ética Portaria 1575/2019, em 13/10/2020 08:35:16.
- Ana Cristina Moreira dos Santos, Membro titular da Comissão de Ética Portaria 444/2020, em 09/10/2020 15:22:18.
- Grazielle Pereira da Silva, Membro Titular da Comissão de Ética Portaria 1575/2019, em 09/10/2020 12:16:08.
- Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento, Secretária Executiva da Comissão de Ética Portaria 444/2020, em 09/10/2020 11:53:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 170807 Código de Autenticação: 6f7bb61de2





Reitoria Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul, BRASILIA / DF, CEP 70.070-906 (61) 2103-2154